MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CAMPUS JOÃO PESSOA

ATA DA SEXTA REUNIÃO
27 DE MARÇO DE 2018

Página 1 de 5

Ao vigésimo sétimo dia do mês de março de 2018, às catorze horas e vinte minutos, na Sala de 1

Metrologia do Bloco de Mecânica, localizada no IFPB/campus João Pessoa, Av. Primeiro de 2

Maio, 720, Jaguaribe, João Pessoa, foi realizada a sexta Reunião da Comissão Eleitoral Local 3

(CEL) deste campus. Compareceram à reunião os seguintes membros da comissão: Kiarelli 4

Otoni Almeida Agra, Livaldina Salviano da Nóbrega e Walter Macêdo Lins Fialho 5

(presidente), além de Alecsandro Monteiro Kramer, representante do candidato ao cargo de 6

Reitor Cícero Nicácio do Nascimento Lopes. Os representantes dos candidatos João Batista de 7

Oliveira Silva e Vânia Maria de Medeiros não puderam comparecer à reunião por motivos de 8

choques de horários com compromissos na Reitoria.  9

1. Abertura: O Presidente deu as boas-vindas a todos os presentes e declarou aberta a reunião.  10

2. Informes Gerais: O professor Walter Macêdo Lins Fialho ressaltou que no dia 19 de março 11

de 2018, foi realizada a quarta reunião da Comissão Local, na qual foram sorteados os números 12

de campanha eleitoral dos candidatos ao cargo de Diretor do campus João Pessoa e os espaços 13

referentes à exposição de banners, bandeiras e faixas destes candidatos. Assim, a pauta da sexta 14

reunião consistia na realização do sorteio dos espaços referentes à exposição de banners, 15

bandeiras e faixas destinados aos candidatos ao cargo de Reitor do IFPB. 16

3. Ordem do dia: Sorteio dos espaços referentes à exposição de banners, bandeiras e faixas. 17

Conforme a Quarta Reunião da Comissão Eleitoral Local, foi decidido entre os presentes na reunião 18

que os espaços do Campus destinados à exposição de banners, bandeiras e faixas corresponderiam a: 19

a) Hall do Campus; b) Entrada Lateral do Campus (Rua General Maciel) – ao longo do Campo de 20

Futebol; e c) Muro das Salas de Informática, localizadas no acesso à Entrada Lateral do Campus 21

(Rua Carmelo Ruffo).  22

3.1. Hall do Campus: são 8 (oito) pilares existentes no pátio, reservando-se o espaço entre 2 (dois) 23

pilares para a exposição de faixas dos candidatos. Foi aprovado, por unanimidade da comissão, no 24

dia 19 de março, que o segundo e terceiro espaço, isto é, os quatro primeiros pilares seriam 25

destinados às faixas dos candidatos a Diretor Geral e os demais espaços destinados aos candidatos a 26

Reitor do Instituto. Realizou-se o sorteio, registrando-se:  27

Espaço 1 (primeiro e segundo pilares) - espaço sem fixação de cartazes e faixas; 28

Espaço 2 (segundo e terceiro pilares) – Candidato ao cargo de Diretor Neilor Cesar dos Santos; 29

Espaço 3 (terceiro e quarto pilares) – Candidato ao cargo de Diretor Josélio Fernandes Máximo 30

Junior; 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CAMPUS JOÃO PESSOA

ATA DA SEXTA REUNIÃO
27 DE MARÇO DE 2018

Página 2 de 5

Espaço 4 (quarto e quinto pilares) - espaço sem fixação de cartazes e faixas; 32

Espaço 5 (quinto e sexto pilares) - Candidato ao cargo de Reitor João Batista de Oliveira Silva; 33

Espaço 6 (sexto e sétimo pilares) - Candidata ao cargo de Reitora Vânia Maria de Medeiros; e, 34

Espaço 7 (sétimo e oitavo pilares) - Candidato ao cargo de Reitor Cícero Nicácio do Nascimento 35

Lopes. 36

3.2. Entrada Lateral do Campus (Rua General Maciel): seguindo a mesma lógica do sorteio do 37

Hall, aprovou-se que o primeiro e segundo espaço, a contar do portão de acesso, ao longo do Campo 38

de Futebol, seriam destinados às faixas dos candidatos a Diretor Geral e os demais espaços 39

destinados aos candidatos a Reitor do Instituto. Realizou-se o sorteio, registrando-se:  40

Espaço 1 - Candidato ao cargo de Diretor Josélio Fernandes Máximo Junior;  41

Espaço 2 - Candidato ao cargo de Diretor Neilor Cesar dos Santos; 42

Espaço 3 - Candidato ao cargo de Reitor João Batista de Oliveira Silva; 43

Espaço 4 - Candidata ao cargo de Reitora Vânia Maria de Medeiros; e, 44

Espaço 5 - Candidato ao cargo de Reitor Cícero Nicácio do Nascimento Lopes. 45

Caminhando pelo contorno do campo de futebol, em direção à antiga cantina do campus, isto é, 46

finalizado o espaço 5 e contabilizando onze pequenos pilares, inicia-se uma nova área de 47

exposição de cartazes e faixas, na seguinte sequência: 48

Espaço 6 - Candidato ao cargo de Diretor Neilor Cesar dos Santos; 49

Espaço 7 - Candidato ao cargo de Diretor Josélio Fernandes Máximo Junior;  50

Espaço 8 - Candidata ao cargo de Reitora Vânia Maria de Medeiros; 51

Espaço 9 - Candidato ao cargo de Reitor João Batista de Oliveira Silva; e, 52

Espaço 10 - Candidato ao cargo de Reitor Cícero Nicácio do Nascimento Lopes. 53

3.3. Muro das Salas de Informática (Entrada Lateral do Campus - Rua Carmelo Ruffo): 54

seguindo a mesma lógica dos anteriores, aprovou-se que o primeiro e segundo espaço, a contar do 55

portão de acesso, seriam destinados às faixas dos candidatos a Diretor Geral e os demais espaços 56

destinados aos candidatos a Reitor do Instituto. Realizou-se o sorteio, registrando-se:  57

Espaço 1 - Candidato ao cargo de Diretor Neilor Cesar dos Santos;  58

Espaço 2 - Candidato ao cargo de Diretor Josélio Fernandes Máximo Junior; 59

Espaço 3 - Candidato ao cargo de Reitor Cícero Nicácio do Nascimento Lopes; 60

Espaço 4 - Candidato ao cargo de Reitor João Batista de Oliveira Silva; e, 61

Espaço 5 - Candidata ao cargo de Reitora Vânia Maria de Medeiros. 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CAMPUS JOÃO PESSOA

ATA DA SEXTA REUNIÃO
27 DE MARÇO DE 2018

Página 3 de 5

4. Passeio de Reconhecimento: a Comissão e o representante Alecsandro Monteiro Kramer, 63

realizaram um passeio de reconhecimento das áreas e espaços do campus destinadas, conforme 64

acordadas na quarta e sexta reuniões, à exposição de banners, bandeiras e faixas durante o 65

período de campanha eleitoral, conforme registros fotográficos em anexo. 66

5. Encerramento: O Presidente, professor Walter Macêdo Lins Fialho, agradeceu a 67

participação de todos.  A reunião foi encerrada às quinze horas e dez minutos e, para constar nos 68

registros, eu, Kiarelli Otoni Almeida Agra, Secretário Ad hoc desta Comissão, lavrei a presente 69

Ata que será assinada por mim e pelos membros presentes. João Pessoa, vinte e sete de março de 70

dois mil e dezoito. 71

NOMES ASSINATURAS

WALTER MACEDO LINS FIALHO (presidente)

KIARELLI OTONI ALMEIDA AGRA

LIVALDINA SALVIANO DA NÓBREGA

NOMES ASSINATURAS

ALECSANDRO MONTEIRO KRAMER

(representante do candidato ao cargo de Reitor

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CAMPUS JOÃO PESSOA

ATA DA SEXTA REUNIÃO
27 DE MARÇO DE 2018

Página 4 de 5

ANEXOS

REGISTROS FOTOGRÁFICOS DOS ESPAÇOS DESTINADOS A EXPOSIÇÃO DE FAIXAS

Foto 1: Esboço do Sorteio realizado em 27 de março de 2018.

Fotos 2 e 3: Entrada Lateral do Campus (Rua General Maciel): entre portões de acessos.

Fotos 4 e 5: Entrada Lateral do Campus (Rua General Maciel): ao longo do campo até a antiga

cantina.

Espaço 1 - Josélio  Espaço 2 -

Neilor

Espaço 3-

João

Espaço 4 -

Vânia

Espaço 5 - Nicácio

Espaço 6 -

Neilor
Espaço 7-

Josélio

Espaço 8-

Vânia

Espaço 8-

Vânia

Espaço 10-

Nicácio

Espaço 9-

João

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CAMPUS JOÃO PESSOA

ATA DA SEXTA REUNIÃO
27 DE MARÇO DE 2018

Página 5 de 5

Foto 6: Hall (Pátio) do Campus.

Foto 7: Muro das Salas de Informática (Entrada Lateral do Campus - Rua Carmelo Ruffo)

Espaço 1 -

Neilor

Espaço 4-

João

Espaço 3

- Livre
Espaço 2 -

Josélio

Espaço 5-

Vãnia

Espaço 6-

Nicácio

Espaço 1

Neilor

Espaço 5

Vânia
Espaço 4

João
Espaço 3

Nicácio

Espaço 2

Josélio